
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

Об     утверждении     форм заявлений 

и журнала регистрации на участие 

в итоговом сочинении (изложении)  

в Ярославской области  

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 

2023 г. № 233/552, в целях организационного обеспечения проведения 

итогового сочинения (изложения) в Ярославской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить формы: 

- заявления об участии в итоговом сочинении (изложении) выпускника 

текущего учебного года (приложение 1); 

- заявления об участии в итоговом сочинении выпускника прошлых лет, 

обучающегося по образовательным программам среднего профессионального 

образования, обучающегося, получающего среднее общее образование в 

иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

(приложение 2); 

- журнала регистрации заявлений участников итогового сочинения 

(изложения) и учета ознакомления с Памяткой о порядке проведения итогового 

сочинения (изложения), Правилами заполнения бланков итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных организациях, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, в местах 

регистрации выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования, обучающихся, 

получающих среднее общее образование в иностранных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (приложение 3).  

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

2.1. Организовать работу по сбору заявлений об участии в итоговом 

сочинении (изложении) по утвержденным формам. 

2.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

муниципальных образовательных организаций и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

и расположенных на территории соответствующего муниципального района, 

городского округа. 

3. Рекомендовать руководителям государственных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы среднего общего 

образования, организовать работу по сбору заявлений об участии в итоговом 

сочинении (изложении) по утвержденным формам. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

министра С.В. Астафьеву. 

 

 

Министр                                                                                               И.В. Лобода 



 

Приложение 1к приказу  

министерства образования 

Ярославской области 

от                   №  

 
Форма 1 (ИС(И)) 

 
Руководителю ________________________________________ 
                                                 наименование образовательной организации 

 
_____________________________________________________________________________________ 

                 ФИО руководителя образовательной организации (полностью) 
 

 

З А ЯВЛЕН ИЕ 1 

об участии в итоговом сочинении (изложении) 

выпускника текущего учебного года 

 

Я,                               
фамилия 

                               
имя 

                               
отчество (при наличии) 

 

обучающийся (-аяся)  «  » класса           
 

Наименование документа, удостоверяющего личность,    

                               Серия           Номер               
 

Дата рождения:            Пол:  Мужской  Женский 

 число  месяц  год         
 

СНИЛС    −    −    −                
                               Гражданство: 

                         
  гражданин РФ  иностранный гражданин  
  гражданин РФ и иностранного государства (двойное гражданство)  лицо без гражданства  
  беженец или переселенец    
                               Прибыл(а) в 20__/20__ учебном году с территории ___________________ (нужное указать). 

(ДНР, ЛНР, Запорожской обл., Херсонской обл., Украины, Курской обл., Брянской обл., 

Белгородской обл.) 

 

                               
Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом  
                               

сочинении 
 изложении                

                               для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования. 
 

                               
Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:  
 

                                 оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии 
 

   
                                 оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико- 

социальной экспертизы 

 
   
   



 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 
 

  
  организация проведения итогового сочинения 

(изложения) на дому, в медицинской 

организации 

  
   

                 указать адрес  
 

                              
  организация проведение итогового сочинения (изложения) в устной форме  

                                 увеличение продолжительности итогового сочинения (изложения) на 1,5 часа  

                                 организация питания и перерывы для проведения необходимых медико- 

профилактических процедур 
 

   
                               
  привлечение ассистента (перечислить функции)  

    

                                 иные условия (указать при необходимости)  

    

    

    

    

  (иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в устной форме по 

медицинским показаниям и др.) 

 

                               С Порядком  проведения ГИА-11, порядком итогового сочинения (изложения), Памяткой о 

порядке проведения итогового сочинения (изложения), Правилами заполнения бланков итогового 

сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

 

 

Контактный телефон                    

 

Подпись заявителя  

 

«____» ____________ 202__ г.       ______________________ /________________________/ 
                         дата               подпись участника ИС(И)                                 ФИО 

 

С заявлением ознакомлен (-а)  

 

«____» ____________ 202__ г.       ______________________ /________________________/ 
                         дата                  подпись родителя                                      ФИО 

       (законного представителя)             

  

 

Заявление принял, копии представленных документов с оригиналами сверил  

 /  /  / 
должность  подпись  ФИО  

 

Дата регистрации заявления    .   .              
 

Регистрационный номер                     
 

1 Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении) подаются обучающимися, экстернами, лично при предъявлении 

документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) при предъявлении документов, 

удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и 

доверенности. 



 

Приложение 2 к приказу  

министерства образования 

Ярославской области 

от                   №  
 

Регистрационный номер                    

 

Форма 2 (ИС) Руководителю места регистрации_____________________________ 
                                                        наименование организации 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

ФИО руководителя организации (полностью) 
 

З А ЯВЛЕН ИЕ 1 

об участии в итоговом сочинении выпускника прошлых лет/обучающегося по образовательным 

программам среднего профессионального образования/обучающегося, получающего среднее 

общее образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность 
 

Я,                               
фамилия 

                               
имя 

                               
отчество (при наличии) 

 

Категория участника (нужный пункт отметить знаком «X»)  
 

      выпускник прошлых лет, имеющий документ об образовании, подтверждающий 

получение среднего общего образования 
 

    
 

                                 обучающийся по образовательным программам среднего профессионального 

образования 
 

    
   

                               обучающийся, получающий среднее общее образование в иностранной 

образовательной организации 
 

    
 

Наименование документа, удостоверяющего личность,    
 

                              Серия           Номер               
 

Дата рождения:             Пол:  Мужской  Женский 

 число   месяц  год         
 

СНИЛС    −    −    −                
                               Гражданство:                           
  гражданин РФ  иностранный гражданин  
  гражданин РФ и иностранного государства (двойное гражданство)  лицо без гражданства  
  беженец или переселенец    
                               Документ, подтверждающий освоение образовательных программ среднего общего 

образования: 

 

 

 
 №  дата выдачи   

наименование документа                       
                       

Регион, в котором закончил образовательную организацию   
                   Контактный телефон                   
                               Адрес электронной почты   



 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату участия в 

итоговом сочинении) 
 

                                  в первую среду декабря                      
 

                                 в первую среду февраля                     
 

                                 во вторую среду апреля                   

для использования его результатов при приеме в образовательные организации высшего 

образования. 
 

  Прошу для написания итогового сочинения создать условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития, подтверждаемые:  
 

                                 оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии 
 

   
                                 оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико- 

социальной экспертизы 

 
   
   
 Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 
 

  организация проведения итогового 

сочинения на дому, в медицинской 

организации 

  
   

                указать адрес  

  организация проведение итогового сочинения в устной форме  

                                 увеличение продолжительности итогового сочинения на 1,5 часа  

                                 организация питания и перерывы для проведения необходимых медико- 

профилактических процедур 
 

   
                                 привлечение ассистента (перечислить функции)  

    

                                 иные условия (указать при необходимости)  

    

    

    
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения в устной форме по медицинским показаниям и др.) 
 

                               С Порядком проведения ГИА-11, порядком проведения итогового сочинения (изложения), 

Правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а). 

Памятка о порядке проведения итогового сочинения (изложения) получена на руки. 

 

 

Подпись заявителя 

«____» ____________ 202__ г.       ______________________ /________________________/ 
                         дата               подпись участника ИС                                 ФИО 
 

Заявление принял, копии представленных документов с оригиналами сверил  

 /  /  / 
должность  подпись  ФИО  

 

Дата регистрации заявления    .   .              
 

1 Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении) подаются обучающимися, экстернами, лично при предъявлении 

документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) при предъявлении документов, 

удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и 

доверенности. 



 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ  

 
заявлений участников итогового сочинения (изложения)  

и учета ознакомления с Памяткой о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения),  

Правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения)  

в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования,  

в местах регистрации выпускников прошлых лет, обучающихся по 

образовательным среднего профессионального образования, обучающихся, 

получающих среднее общее образование в иностранных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 
 

(полное наименование ОО, муниципального района/городского округа, места регистрации) 

 

Начат       «___»___________ 20___г. 

Окончен  «___»___________ 20___г. 



 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

заявителя 

Регистрацио

нный номер 

заявления 

Дата 

регистрации 

заявления 

Категория 

участника 

* 

Код вида 

работы** 

Необхо

димость 

предост

авления 

дополн

ительн

ых 

условий 

(да/нет) 

Личная 

подпись 

заявителя 

Памятка 

о порядке 

проведения 

ИС(И) для 

участников 

ИС(И)/для 

обучающихся и 

их родителей/ 

законных 

представителей 

 

дата получения 

(ознакомления)/ 

под подпись) 

Правила 

заполнения 

бланков ИС(И) 

 

 

 

 

 

 

 

 

дата 

ознакомления/ 

подпись 

ФИО 

ответственного 

лица, 

подпись 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

           

           
*   Выпускник текущего года, выпускник прошлых лет, обучающийся СПО, обучающийся, получающих среднее общее образование в иностранной ОО   

** Итоговое сочинение – ИС-20, итоговое изложения - ИИ-21 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

